
MUNICIPALITÀ CHIRIGNAGO ZELARINO

Deliberazione n. 12

OGGETTO:  Parere  sulla  proposta di deliberazione comunale PD 1071 del 2023 ad
oggetto: Approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari
2024-2026 e relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione
2024-2026. 

Estratto dal registro delle deliberazioni del CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ
seduta del 12.12.2023

CONSIGLIERI/E PRESENTI ASSENTI
BRACCESCHI Elisa x
BRUNO Giacomo x
BRUSO’ Fabio x
BUOSO Jacopo x
CACCIOPPOLA Paola x
CENTAZZO Mirco x
DE LAZZARI Giacomo x
DE PIERI Chiara x
FUSATI Andrea x
MASON Alvise x
MAUCERI Andrea x
MILAN Dario x
PESSOT Miriam x
PEZZATO Nicole x
RAMPAZZO Luisa x
RIVIS Renzo x
TAGLIAPIETRA FRANCESCO     Presidente x
VEDOVA Mattia x
VIGONI Aurora x

Totale 15 4

Presiede il Presidente Francesco Tagliapietra

Partecipa il Segretario Alessandro Quaresimin

Partecipa la Responsabile del Marina Borgonovi
Servizio Attività Istituzionali 



Deliberazione n. 12                                 Seduta del 12.12.2023
Prot. n. 2023/593626

OGGETTO: Parere sulla proposta di deliberazione comunale PD 1071 del 2023
ad oggetto: Approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari
2024-2026  e  relativi  allegati  e  del  Documento  Unico  di  Programmazione
2024-2026.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Su proposta del Consigliere Delegato al Bilancio;

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. avente per oggetto:
“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

Visto lo Statuto del Comune di Venezia;

Visto il Regolamento comunale delle Municipalità;

Visto il Regolamento Interno della Municipalità di Chirignago Zelarino;

Vista la nota prot. 562218 del 23.11.2023 con la quale il Direttore dell’Area Economia
e Finanza ha chiesto, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto Comunale e dell’art. 6, comma
2 del Regolamento Comunale delle Municipalità, di esprimere il parere di competenza
del Consiglio di Municipalità in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto citata;

Considerato il difficile scenario in cui si inserisce la stesura del bilancio di previsione,
determinato principalmente da due fattori:

• la sfida di garantire adeguati fondi per le spese energetiche e di riscaldamento;
• la necessità di affrontare consistenti aumenti dei costi dovuti all'inflazione;

Considerato  che questo  bilancio  di  previsione  dimostra  la  capacità  di  questa
Amministrazione di garantire servizi ai cittadini, alle famiglie e alle imprese, senza
ricorrere a tagli. Al contrario, si investe in settori strategici per lo sviluppo sociale ed
economico del territorio:

• le iniziative culturali e ricreative, tra le quali: Marghera Estate, Teatro Toniolo,
Teatro Groggia, Teatro del Parco, Via Piave, Cinemoving, Progetto 6 Cultura,
Servizio Bibliobus, ecc;

• il  potenziamento dell’assistenza sociale  attraverso  la  struttura  di  accoglienza
notturna a bassa soglia (drop-in);

• la valorizzazione di strutture ed iniziative sportive anche con la conferma del
Progetto 6 Sport;

• le  manutenzioni  ordinarie  con  l’incremento  dei  fondi  per  l’attività  di
miglioramento della cura del verde cittadino;

Considerato che per il raggiungimento del pareggio di parte corrente non vi è stato,
come negli ultimi quattro anni, il ricorso a misure straordinarie, quali l’utilizzo di quote
di  proventi  edilizi,  per  la  volontà  di  creare  per  i  futuri  bilanci  una  condizione  di
equilibrio a livello strutturale;



Considerato che il bilancio di previsione prevede un grande piano di investimenti,
con  16  milioni  di  euro  in  tre  anni  per  recuperare  alloggi  pubblici  sfitti  e  poterli
rimettere  a  disposizione,  confermando  la  volontà  di  questa  Amministrazione  di
procedere al recupero del patrimonio residenziale;

Considerato che sono previsti  per  la  città,  e  nel  dettaglio  per  la  Municipalità  di
Chirignago Zelarino, importanti interventi:

- di sistemazione per i luoghi di aggregazione per 12 milioni di euro, tra i quali
rientra la piazza di Chirignago;

- di realizzazione di piste ciclabili per circa 13 milioni di euro, con la conferma
della  realizzazione  della  pista  ciclopedonale  di  via  Asseggiano  e  della  pista
ciclabile via Asseggiano - Forte Gazzera;

- di sistemazione di strade e marciapiedi per 2,1 milioni di euro a ripartizione per
Municipalità,  tra  i  quali  troviamo 400 mila  euro solo  per  la  sistemazione di
strade e marciapiedi nell’area Chirignago-Zelarino;

Atteso che la proposta di deliberazione PD 1071 del 2023 ad oggetto: “Approvazione
del Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026 e relativi allegati e del
Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026”  è  stata esaminata  in  data
06.12.2023 nel corso della III Commissione consiliare permanente di Municipalità;

Attesi la discussione e l’esito del dibattito;

Valutato di esprimere parere FAVOREVOLE alla proposta di deliberazione in oggetto;

Preso  atto del  parere  di  regolarità  espresso  dalla  Dirigente  del  Settore  Tecnico
amministrativo per la valorizzazione del Decentramento ai sensi dell’art. 5, comma 5,
del Regolamento comunale delle Municipalità e dell’art.49 del D.P.R. 267/2000;

Atteso che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di legge con l’assistenza
delle scrutatrici Pessot Miriam, Pezzato Nicole, Vigoni Aurora ha dato il seguente esito:

Consiglieri presenti: n. 15
Votanti n. 15
Non votanti: n. =
Favorevoli: n. 11
Contrari: n. 4 (Centazzo Mirco, De Pieri Chiara, Mauceri Andrea, Vigoni Aurora) 
Astenuti: n. = 

DELIBERA

di esprimere parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione comunale  PD 1071
del 2023 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari
2024-2026 e relativi allegati e del Documento Unico di Programmazione 2024-2026.



Il Presidente Francesco Tagliapietra

Il Segretario della seduta                           Alessandro Quaresimin

Deliberazione protocollo n. 2023/593626 del 12.12.2023

Pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni dal

La Responsabile del 
Servizio Attività Istituzionali
dott.ssa Marina Borgonovi


	seduta del 12.12.2023

